
Síntese 
10 de junho de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 108 - Seção 1 - pág. 69 Diário Oficial da União - Nº 108 - Seção 3 - pág. 56

Diário Oficial da União - Nº 108 - Seção 2 - pág. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLOS 837/2014 e 1586/2015/PGJM
PIC 63-24.2011.1105
5ª PJM RIO DE JANEIRO/RJ
Ementa. Supostas Fraudes em Licitação. Contrato Objeto de IPM. Duplicidade de 
Procedimentos Investigatórios. Inexistência de Elementos Novos. Arquivamento.

 Procedimento Investigatório Criminal instaurado para apurar supostas 
fraudes na licitação realizada para a construção do Hospital da Aeronáutica na Base 
Aérea de Santa Cruz. A referida obra é objeto de IPM em trâmite na PGJM. Não 
foram trazidos elementos inéditos.
O PGJM determinou o arquivamento.

 Brasília-DF, 5 de junho de 2015

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 320, DE 9 DE JUNHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:

 Dispensar ÁLVARO HENRIQUE DE ZÚNIGA, matrícula nº 1106-1, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia 
da Informação e Comunicação, do exercício da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69255), da Procuradoria de Justiça Militar 
no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Organização 
Paranaense de Ensino Técnico Ltda. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 27/05/2015 a 26/05/2018, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Adriane 
Sampaio Torres, Coordenadora, pela OPET.


